
 



 



 



 ص/٢٤٤٦٨/٢٠٠:شماره
  ٢٧/١٠/١٣٩٠:تاريخ

  :پيوست
   

   
  دستورالعمل

   
 م مکرر ١٦٩ ٥٦٢٩٠

   

/ مخاطبين 
 ذينفعان

کليــه اشــخاص حقيقــي و حقــوقي موضــوع قــانون مالياتهــاي 
 مستقيم

مکــرر قــانون ١٦٩دســتورالعمل اجرائــي موضــوع مــاده موضوع
 مالياتهاي مستقيم

قــانون مالياتهــاي مســتقيم مکــرر  ١٦٩بنــا بــه اختيــار حاصــل از مفــاد مــاده  
کليــه اشــخاص حقيقــي وحقــوقي موظفنــد  ٢٧/١١/١٣٨٠اصــلاحي مصــوب 

نسبت به ثبت نام جهت دريافت کارت اقتصادي اقدام و بر اساس مـوارد زيـر   
براي انجام معاملات خود، صورتحساب صـادر و شـماره اقتصـادي مربـوط بـه      

ق مربوط درج نمـوده  خود و طرف معامله را در صورت حسابها و فرم ها و اورا
و همچنين فهرست معاملات خود را به اداره امـور ماليـاتي مربوطـه تسـليم     

  .نمايند
مـکـرر قـانـون مـالـيـاتـهـاي مـسـتـقـيــم از تــاريخ    ١٦٩اجـراي مـاده :هـدف

٠١/٠١/١٣٩١.  
کليـه اشـخاص حقيقـي کـه بـه انجـام معـاملات و هـر نـوع           :دامنه کـاربرد 

ـادرت مـــي نماينــد و کليــه اشــخاص حقــوقي کــه در  فـــعاليت اقـــتصادي مبــ
دامـنه شــمول قـانون مـالياتهــاي مسـتقيـم و قانون ماليات بر ارزش افزوده 

  .قرار مي گيرند
  :تعاريف

P کارتي است حداقل شامل نام و شـماره اقتصـادي کـه     :کارت اقتصادي
سـازمان  مکرر قـانون مالياتهـاي مسـتقيم از طـرف      ١٦٩در اجراي مفاد ماده 

امور مالياتي کشور صادر و حسب مورد در اختيار اشخاص حقيقي وحقوقي 
  .قرار داده ميشود

P شماره منحصر بـه فـردي اسـت کـه توسـط سـازمان        :شماره اقتصادي
امور مالياتي کشور، حسب مورد به اشـخاص حقيقـي و حقـوقي اختصـاص     

  .داده مي شود
P م شدهدر اجراي مـاده  مـنظور صـورتحـساب نمـونه اعلا :صورت حـساب

قانون ماليات بر ارزش افـزوده مـي    ١٩قانون مالياتهاي مستقيم و ماده  ١٦٩
  .باشد

P منظور از اشخاص حقيقي در اين دستور العمل کليه  :اشخاص حقيقي
اشخاص حقيقي موضوع قانون مالياتهاي مستقيم و قانون ماليـات بـر ارزش   

نــوع معاملــه و فعاليــت  افــزوده مــي باشــندکه حســب مــورد بــه انجــام هــر 
  .اقتصادي مبادرت مي نمايند

P منظور از اشخاص حقوقي در اين دستورالعمل کليـه   :اشخاص حقوقي
اشخاص حقوقي موضوع قانون مالياتهاي مستقيم و قانون ماليـات بـر ارزش   

  .افزوده مي باشد



P منـظور از مـصرف کـننده نـهايي، شخص حقيقـي  :مصرف کننده نهايـي
لا يـا خـدمات را متناسـب بـا نيـاز خـود بـراي مصـارف شخصـي          است کـه کـا  

خريداري نموده و از آن براي عرضه کالا و خدمات بـه ديگـران اسـتفاده نمـي     
  .نمايد

   
  :اشخاص مکلف به ثبت نام و اخذ کارت اقتصادي -١
  .کليه اشخاص حقوقي و حقيقي موضوع اين دستورالمعل -١-١
در مورد اشخاص حقيقي که از لحاظ مالياتي واحدهاي شغلي متعـدد   -١-٢

و مستقلي دارند، طبق مقـررات ايـن دسـتورالعمل مکلفنـد بـراي هـر محـل        
  .شغلي، شماره اقتصادي دريافت نمايند

قـانون برنامـه پـنج سـاله پـنجم توسـعه جمهـوري         ١٠٧در اجراي ماده  -١-٣
و يـا   ١٠٠مـاده   ٣موضوع تبصـره  اسلامي ايران براي شرکاي شرکت مدني 

قــانون مالياتهــاي مســتقيم، يــک  ١٠١مشــارکت هــاي موضــوع تبصــره مــاده 
  .شماره اقتصادي صادر مي شود

   
  :نحوه ثبت نام و درخواست کارت اقتصادي -٢
ــه ترتيبــي کــه ســازمان امــور     -٢-١ ــد ب اشــخاص حقيقــي و حقــوقي مکلفن

ام مؤديـان و تخصـيص   مالياتي کشـور اعـلام مـي نمايـد بـه سـامانه ثبـت ن ـ       
مراجعه و نسبت به ثبت نام و   www.tax.gov.irشماره اقتصادي به نشاني

  .درخواست شماره اقتصادي اقدام نمايند
اشخاص حقيقي وحقوقي که به موجب اين دستورالعمل ملزم به اخذ  -٢-٢

کارت اقتصادي گرديده اند مکلفند هر گونه تغييـرات از جملـه انحـلال ، تغييـر     
غيير شغل، تغيير نشاني و يا ساير موارد را حسب مـورد حـداکثر ظـرف    نام،ت

مدت يک ماه از تاريخ تغييرات مذکور، از طريق درگاه به سازمان امورماليـاتي  
در غيـر اينصـورت هـر گونـه مسـئوليت ناشـي از آن بـه        . مربوط اعلام نماينـد 

  .عهده دارنده کارت مي باشد
زمـان مهلـت تعيـين شـده توسـط      اشخاص حقيقي وحقـوقي تـا پايـان     -٢-٣

سازمان امور مالياتي کشور بـراي دريافـت و بـه کـارگيري شـماره اقتصـادي       
بايستي حسب مورد از شماره ملي بـه عنـوان شـماره اقتصـادي اسـتفاده      

  .نمايند
   
  :تکاليف دارندگان کارت اقتصادي -٣
قـانون   ٩٥اشخاص حقوقي وحقيقـي موضـوع بنـدهاي الـف و ب مـاده       -٣-١

بـراي عرضـه و فـروش کـالا و      ١/١/١٣٩١تهاي مستقيم مکلفند از تاريخ ماليا
 ١٦٩خدمات از صورتحساب فروش کـالا بـه شـرح فـرم نمونـه موضـوع مـاده        

اســتفاده نماينــد و در ) ١پيوســت شــماره (مکــرر قــانون مالياتهــاي مســتقيم
صورت حسابهاي صادره شـماره اقتصـادي خـود را چـاپ و شـماره اقتصـادي       

ــتفاده از  . ج نماينـــدخريـــدار را در ــا اسـ درج شـــماره اقتصـــادي فروشـــنده بـ
سيستمهاي نرم افزاري يا صندوقهاي فروش در صورتحسـاب فـروش صـادره    

  .به منزله چاپ تلقي مي شود
ــد     -تبصــره ــن دســتورالعمل مکلفن ــوقي موضــوع اي اشــخاص حقيقــي وحق

مادامي که براي آنها شماره اقتصـادي صـادر نشـده، از شـماره ملـي بـراي       
شخاص حقيقي و شناسه ملي بـراي اشـخاص حقـوقي بـه جـاي شـماره       ا

  .اقتصادي استفاده نمايند



اشخاص حقيقي وحقـوقي موضـوع ايـن دسـتورالعمل مکلفنـد هنگـام        -٣-٢
خريد کالا و يا خدمات، شماره اقتصادي خود را جهت درج در صورتحساب بـه  

دي خودداري کنـد  فروشنده ارائه ودر مواردي که خريدار از ارائه شماره اقتصا
چنانچه فروشنده،مشخصات خريدار و موضوع مـورد معاملـه را ظـرف مهلـت     

بــه اداره ) ٢پيوســت(يــک مــاه از زمــان انجــام معاملــه بــه شــرح فــرم نمونــه  
امورمالياتي اعلام نمايد، مشمول جريمه تخلف از اين بابت نخواهـد بـود، در   

  .بودغير اين صورت طرفين معامله متضامناً مسئول خواهند 
درج شــماره اقتصــادي در قراردادهــا، اســناد و مــدارک فــروش، هنگــام  -٣-٣

فروش کالا يا خدمات و صدور صورتحساب از سوي فروشـنده صـورت خواهـد    
 ١٦٩گرفت و در صورت عـدم درج شـماره اقتصـادي خريـدار، در اجـراي مـاده       

  .ودآن، متضامناًمشمول خواهند ب ٢مکرر قانون مالياتهاي مستقيم و تبصره 
کليــه اشــخاص حقيقــي وحقــوقي مشــمول ايــن دســتورالعمل اعــم از -٣-٤

وزارتخانه ها، مؤسسات دولتي، بانکهـا، شهرداريها،مؤسسـات وابسـته بـه     
دولت و شهرداريها و ساير اشخاص حقيقي وحقوقي اعم از انتفاعي و غيـر  
انتفاعي مکلفنـد درکليـه قراردادهـا، اوراق و فرمهـاي مـورد اسـتفاده جهـت        

م معاملات خود و اعطاي تسهيلات بانکي اعـم از ارزي و ريـالي و بيمـه    انجا
  .نامه و غيره نسبت به درج شماره اقتصادي طرفين معامله اقدام نمايند

ــا   -تبصــره« : اصــلاحي درج شــماره اقتصــادي اشــخاص حقيقــي ي
حقوقي خارجي که در ايران اقامت و فعاليـت اقتصـادي ندارنـد، بـر     

  .زامي نمي باشدروي صورتحساب صادره ال
،ارسال اطلاعات واردات مي بايـد بـا درج شـماره    ٥ -١در اجراي بند 

  ».اختصاصي اشخاص خارجي انجام پذيرد
   
  :تکاليف اشخاص ثالث -٤
ــدگان،       -٤ -١ ــه واردکنن ــادي کلي ــه درج شــماره اقتص ــف ب ــران مکل ــرک اي گم

  .صادرکنندگان، حق العملکاران در اظهارنامه هاي گمرکي مي باشد
ذيحسابها و يا مديران کل امور مالي مکلفند فهرست معاملات خود را  -٤ -٢

و همچنين فهرسـت قراردادهـاي خـدماتي و    ) ٤و ٣پيوست (طبق فرم نمونه
تا يک ماه پس از پايان هـر  ) ٥پيوست شماره (پيمانکاري را طبق فرم نمونه 

نـه اي  فصل به صورت الکترونيکي از طريق پورتال سازمان و يـا در محـيط رايا  
  .به اداره امور مالياتي ذيربط ارائه نمايند

کليـه دسـتگاههاي اجرائـي مکلفنـد     «: اصلاحي و جايگزيني ) ٤-٢(
فهرست معاملات و صورت پرداخت قراردادهاي خـود را طبـق فـرم    

تا يک ماه پس از پايان هـر فصـل و   ) ٥الي  ٣پيوست شماره (نمونه
را تا يـک مـاه از   ) ٢پيوست شماره(همچنين حسب مورد فرم نمونه

تاريخ انجام معامله، به صورت الکترونيکي از طريق پورتال سازمان 
ارسال و يا در قالب فايل توليد شده از نـرم افـزار مربوطـه بـه اداره     

  .امور مالياتي ذيربط تحويل نمايند
مسئول حسن اجراي اين بند بالاترين مقام دستگاه و نيز بـا توجـه بـه مـاده     

  ».سلامت اداري ذيحساب مربوطه خواهد بودقانون ارتقاء  ١٤
   
بانکها مکلفند شماره اقتصـادي اشـخاص حقيقـي و حقـوقي موضـوع       -٤ -٣

اين دسـتورالعمل را در قراردادهـاي اعطـاي تسـهيلات يـا هـر نـوع معـاملات         
  .بانکي اعم از ارزي و ريالي درج نمايند



  :قبلي مي گرددبه شرح ذيل اصلاح و جايگزين متن ) ٤-٣(بند
   

ــغ     « ــد ضــمن اعــلام مبل ــاري مکلفن ــا و ســاير مؤسســات اعتب بانکه
ــا تعهــدات در زمــان درخواســت صــدورگواهي موضــوع    تســهيلات ي

قــانون مالياتهــاي مســتقيم، شــماره اقتصــادي  ١٨٦مــاده  ١تبصــره 
اشـــخاص حقيقـــي و حقـــوقي موضـــوع ايـــن دســـتورالعمل را در  

ت يـا هـر نـوع معـاملات     قراردادهاي اعطـاي تسـهيلات،ايجاد تعهـدا   
  ».بانکي اعم از ارزي يا ريالي درج نمايند

وزارت بازرگاني مکلـف اسـت در فـرم هـاي مربـوط بـه ثبـت سـفارش          -٤ -٤
اشخاص حقيقي و حقوقي موضوع اين دستورالعمل شماره اقتصادي آنها را 

  .درج ارائه نمايند
   
اره امـور  نحوه ارائه فهرست معاملات اشـخاص حقيقـي و حقـوقي بـه اد     -٥

  :مالياتي
 ٩٥کليه اشخاص حقوقي و حقيقي موضـوع بنـدهاي الـف و ب مـاده      -٥ -١

فهرست معاملات خـود   ١/١/١٣٩١قانون مالياتهاي مستقيم مکلفند از تاريخ 
، تا يـک مـاه پـس از پايـان هـر      )بر اساس سال شمسي(را به صورت فصلي

حـيط رايانـه اي،   فصل به صورت الکترونيکي از طريق پورتـال سـازمان يـا در م   
بـه اداره امـور ماليـاتي ذيـربط ارائـه      )٥و ٤و٣پيوست شماره (طبق فرم نمونه

  .نمايند
چنانچــه انتهــاي ســال مــالي اشــخاص حقــوقي در خــلال يکــي از     -تبصــره

فـــصلهاي ســال شمســي باشــد،براي فصــل شمســي مــذکور دو فهرســت 
ــداي      ــه اي کــه از ابت ــه گون ــد، ب ـــظيم و ارســال مــي نماين ـــامله تن فصــل مع

شـمسي تا پايان سال مـالي خـود يـک فهرست و همچنين از ابتداي سـال  
مـي   مالي تا پايان فصل شمسي مذکور نيز يـک فهرسـت جداگانـه تسـليم    

  .نمايند
فروشندگان مکلفند کارت اقتصادي طرف معاملـه را رويـت نمـوده يـا از      -٥ -٢

ر شـماره  طريق پورتال سازمان امور مالياتي کشور نسبت به سنجش اعتبـا 
  .اقتصادي ارائه شده اقدام نمايند

کليه اشخاص حقـوقي و صـاحبان مشـاغل موضـوع بنـدهاي الـف و ب        -٥-٣
مکلف بـه نگهـداري    ٢٧/١١/١٣٨٠قانون مالياتهاي مستقيم مصوب  ٩٥ماده 

صورتحسابهاي مربوط به خريدهاي خود در سـال عملکـرد و سـال بعـد از آن     
  .ان مالياتي بايد به آنان ارائه دهندمي باشند و در صورت درخواست مأمور

   
بـه دسـتورالعمل   ) ٥-٥(و ) ٥-٤(موارد زير به عنوان بنـد ) : الحاقي(

  :صدرالاشاره به شرح ذيل الحاق مي گردد
درصد مبلغ حـد نصـاب معـاملات     ١٠براي خريدهاي تا ميزان  -٥ -٤«

قـانون برگـزاري مناقصـات،رعايت     ٣کوچک موضوع تبصره يک ماده 
فوق ضرورت ندارد ولي معاملات مذکور را طـي يـک سـطر    مقررات 

بـه صـورت تجميعـي بـه     )٤فرم مشاره (در فهرست سه ماهه خريد
ــر از ((شــرح ــد» مبلــغ حــد نصــاب % ١٠معــاملات کمت در . درج نماين

مبلـغ خريـد   % ١٠صورتيکه معاملات اعـلام شـده بـه شـرح فـوق از      
داراي  ساليانه مؤدي بيشتر باشد، مؤدي مـذکور بـه عنـوان مـؤدي    

ريســک محســوب و اينگونــه مؤديــان در اولويــت رســيدگي ماليــاتي 



  .قرار خواهند گرفت
فروشندگاني که مشمول ايـن دسـتورالعمل مـي باشـند در مـوارد      

درصد مبلغ حد نصـاب معـاملات کوچـک موضـوع      ١٠فروش تا ميزان 
قانون برگزاري مناقصات، لزومي بـه درج شـماره    ٣تبصره يک ماده 
ر در صورتحســاب صــادره نداشــته و جمــع اينگونــه اقتصــادي خريــدا

فــرم (معــاملات را طــي يــک ســطر در فهرســت ســه ماهــه فــروش 
مبلغ % ١٠معاملات کمتر از «به صورت تجميعي به شرح) ٣شماره 
  ».درج نمايند)) حد نصاب

سازمان امور مالياتي  ٢٣/٦/١٣٨٧با توجه به اطلاعيه مورخ  -٥-٥«
رتحساب فروش کـالا و ارائـه   کشور موضوع دستورالعمل صدور صو

خــــدمات، صورتحســــاب هــــاي صــــادره توســــط ماشــــين هــــاي 
مورد استفاده در فروشگاههاي عرضه کالا به مصرف ) POS(فروش

ــه شــماره       ــدطبق صورتحســاب نمون ــي توان ــايي، م ــدگان نه  ٢کنن
دستورالعمل مذکور صادر شود و جمع ايـن گونـه معـاملات را طـي     

بـه صـورت   ) ٣رم شـماره  ف(يک سطر در فهرست سه ماهه فروش
  ».تجميعي درج نمايند

بديهي است چنانچه خريد اشخاص حقـوقي و مشـمولين بنـدهاي    
م از اين فروشگاه ها بالاتر از ميـزان  .م.ق ٩٥الف و ب موضوع ماده 

 ٣درصد مبلغ حد نصاب معاملات کوچک موضوع تبصره يک ماده  ١٠
ه شـماره  قانون برگزاري مناقصات باشد،بايستي صورتحساب نمون

  .را از فروشنده دريافت نمايند ١
بـه اسـتناد    ١٣٩١مبلـغ حـد نصـاب معـاملات کوچـک در سـال       % ١٠

ــوبه شــماره   ــورخ  ٤٨٥٦٧ت/١٦٣٧٣٥مص ـــ م ــت  ٢١/٨/١٣٩١ه هيئ
تـا تعيـين حـد نصـاب هـر      .ريال مي باشـد  ٦،٧٠٠،٠٠٠محترم وزيران 

  .سال، حد نصاب تعيين شده قبلي ملاک عمل خواهد بود
   
  :مکرر و تبصره هاي ذيل آن ١٦٩و جرائم موضوع ماده  تخلفات -٦
عدم صـدور صورتحسـاب يـا عـدم درج شـماره اقتصـادي خـود و طـرف          -٦ -١

معامله حسـب مـورد يـا اسـتفاده از شـماره اقتصـادي خـود بـراي معـاملات          
ديگران يا استفاده از شماره اقتصادي ديگران براي معـاملات خـود، مشـمول    

لغ مورد معاملـه اي کـه بـدون رعايـت ضـوابط ايـن       مب% ١٠جريمه اي معادل 
  .دستورالعمل انجام شده است

مبلـغ  % ١عدم ارائه فهرسـت معـاملات، مشـمول جريمـه اي معـادل       -٦ -٢
  .معاملاتي که فهرست آنها ارائه نشده خواهد بود

استفاده کننـدگان از شـماره اقتصـادي ديگـران نسـبت بـه ماليـات بـر          -٦ -٣
م موضوع اين ماده با اشخاصي کـه شـماره اقتصـادي    درآمد و همچنين جرائ

  .آنان مورد استفاده قرار گرفته است مسئوليت تضامني خواهند داشت
در مواردي که خريدار از ارائه شـماره اقتصـادي خـودداري و فروشـنده      -٦ -٤

ــد   ــه اجــراي تکليــف موضــوع بن ــد  ) ٢ -٢(نســبت ب ــه موضــوع بن ــن ) ٣-٢(ب اي
دستورالعمل اقدام نمايد خريـدار بـا توجـه بـه مسـئوليت تضـامني مشـمول        

  .مبلغ مورد معامله خواهد بود% ١٠جريمه اي معادل 
اصـلاح و  ) ٣-٢(به موضوع بنـد  ) ٢-٢( متن موضوع بند : ( اصلاحي  

  . جايگزين مي گردد 
عـدم ارائــه صورتحســابهاي مربــوط بـه خريــدهاي اشــخاص حقــوقي و    -٦ -٥



ــاحبا ــاده    ص ــف و ب م ــدهاي ال ــوع بن ــاي   ٩٥ن مشــاغل موض ــانون مالياته ق
مستقيم در سال عملکـرد و سـال بعـد از آن کـه مـورد درخواسـت مـأموران        

مبلـغ صورتحسـابهاي   % ١٠مالياتي قـرار گيـرد مشـمول جريمـه اي معـادل      
  .ارائه نشده خواهد بود

قابل مطالبه در صـورت تـعدد جـرائـم بـراي يـک معـامـله حداکثر جربمه  -٦-٦
مبلغ مورد معامله خواهد بود و جرائم موضوع هر يک از تخلفات مذکور % ١٠

  .در بند فوق قابل جمع نخواهد بود
به شرح ذيل اصلاح و جـايگزين مـتن   ) ٦-٦(بند: اصلاحي و جايگزين 

  :قبلي مي گردد
براي ) ٦-٥(و)٦-٤(،)٦-٣(،)٦-١(جرائم در بندهاي در صورت تعدد « 

مبلـغ مـورد معاملـه    % ١٠اکثر جريمـه قابـل مطالبـه    يک معامله،حد
خواهد بود و جرائم موضوع هر يـک از تخلفـات مـذکور در بنـد فـوق      

  ».قابل جمع نخواهد بود
  
هرگونه جعـل، تقلـب، معـاملات غيـر واقعـي، سـوء اسـتفاده و تبـاني          -٦-٧

اشخاص موضوع اين دستورالعمل در ارتباط بـا صـدور صورتحسـاب و شـماره     
دي خلاف مقررات بـوده و ضـمن مسـئوليت تضـامن، مطـابق بـا قـانون        اقتصا

مبارزه با پولشويي، قانون ارتقاء سلامت نظام اداري مصوب مجمع تشخيص 
  .مصلحت نظام و ساير قوانين و مقررات مربوط اقدام خواهد گرديد

   
  :نحوه رسيدگي و مطالبه جرائم توسط ادارات امور مالياتي -٧
مالياتي مربوط، مکلفند فهرست معاملات و هرگونه اسناد ادارات امور  -٧ -١

و مــدارک مــرتبط بــا شــماره اقتصــادي را مــورد بررســي قــرار دهنــد و نيــز بــر 
اساس اختيارات قانوني وفق مفاد اين دستورالعمل و رعايـت سـاير مقـررات    
قانوني ضمن اعمال نظـارت دوره اي و کنتـرل مسـتمر بـر جريـان فعاليتهـاي       

ان، بررسيهاي لازم را در طـول دوره هـاي فصـلي و سـالانه از     اقتصادي مؤدي
  .اشخاص مشمول اين دستورالعمل به عمل آورند

چنانچه ماموران مالياتي در بررسيهاي دوره اي و يا رسيدگي هاي به عمـل  
و  ١٣٨٠مکرر قـانون مالياتهـاي مسـتقيم     ١٦٩آمده با تخلفات مندرج درماده 

من تنظيم گزارش تخلفات ، جرائم متعلق اين دستورالعمل مواجه شدند، ض
قــانون مالياتهــاي مســتقيم مطالبــه  ١٥٧را بــا رعايــت مهلــت مقــرر در مــاده 

  .نمايند
مؤدي مکلف است ظرف سي روز از تاريخ ابلاغ بـرگ مطالبـه نسـبت     -٧ -٢

در غير اين صورت معترض شناخته شـده و موضـوع   .به پرداخت آن اقدام کند
بـه هيـأت حـل اخـتلاف ماليـاتي ارجـاع خواهـد        جهت رسيدگي و صدور رأي 

جريمـه مـذکور غيـر قابـل     .رأي هيأت مزبـور قطعـي و لازم الاجـرا اسـت    . شد
بخشش است و از طريق مقررات اجرائي موضوع قانون مالياتهاي مسـتقيم  

  .قابل وصول خواهد بود
موقع رسـيدگي، بـه مـوارد تخلفـي     چنانچه ادارات امور مالياتي ذيربط  -٧ -٣

مانند جعل، تقلب، معاملات غير واقعـي و تبـاني و سـوء اسـتفاده راجـع بـه       
صورتحساب وشـماره اقتصـادي برخـورد نماينـد، موظفنـد از طريـق اداره کـل        
ذيربط به دادستاني انتظامي مالياتي گزارش نمايند تا عندالاقتضاء متخلفين 

دام به تعقيب قضائي، مانع مطالبه و وصول اق. تحت پيگرد قضائي قرار گيرند
  .مکرر نخواهد بود ١٦٩جرائم مالياتي موضوع ماده 



  :موارد ابطال کارت اقتصادي -٨
  :در موارد ذيل کارت و شماره اقتصادي باطل ميگردد

  فوت اشخاص حقيقي -٨ -١
  در صورت اعلام اشخاص حقيقي مبني بر خاتمه فعاليت اقتصادي -٨ -٢
ل اشخاص حقـوقي ثبـت شـده پـس از اتمـام عمليـات تصـفيه و        انحلا -٨ -٣

  ساير اشخاص حقوقي پس از لغو مجوز ذيربط
  صدور حکم مراجع قضايي مبني بر ابطال کارت اقتصادي -٨ -٤

دارنده کارت اقتصادي يا قائم مقام قانوني آن در موارد فـوق موظفنـد   : ١تذکر
ت بـه تحويـل و ابطـال کـارت     به نزديکترين اداره امور مالياتي مراجعـه و نسـب  

  .اقدام نمايند
استفاده از کارت اقتصادي بعد از باطل شدن، در حکم سوء استفاده : ٢تذکر

از شماره اقتصادي بـوده و دارنـده کـارت و اسـتفاده کننـده از آن نسـبت بـه        
  .ماليات بر درآمد وجرائم متعلقه مسئوليت تضامني خواهند داشت

ــذکر ــي دار : ٣تـ ــارت المثنـ ــدور کـ ــوده و   صـ ــانوني بـ ــاي قـ ــدوديت هـ اي محـ
سوءاستفاده احتمالي از کارت مزبور رافع مسـئوليت صـاحب کـارت نخواهـد     

  .بود مگر آنکه خلاف آن از سوي مراجع قضائي اعلام گردد
   

 علي عسکري
 رئيس کل سازمان امور مالياتي کشور

   
  

طبق تاريخهاي منـدرج:تاريخ اجراء
دادسـتاني انتظـامي   : مرجع ناظرنامحدود: مدت اجراء در متن دستورالعمل

مالياتي
اعـلام  : نحوه ابـلاغ 
 روزنامه اي

 /              /              /          /                ):شماره و تاريخ(بخشنامه ها ودستورالعمل ها منسوخ
با دفتر اطلاعات ماليـاتي مطـرح و ٠٢١ -٣٣٩٦٧٨١٣و  ٣٩٩٠٢٣٠٢هاي لطفاً هر گونه ابهام و توضيح را از طريق تلفن

 .پيگيري نماييد
 



 



 



  


